



平成28年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月9日

上場会社名 東洋電機製造株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6505 URL <https://www.toyodenki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 寺島 憲造
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 渡部 朗 (TEL) 03-5202-8122
 四半期報告書提出予定日 平成27年10月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年5月期第1四半期の連結業績 (平成27年6月1日～平成27年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第1四半期	8,837	22.8	166	—	121	—	△40	—
27年5月期第1四半期	7,197	6.9	△192	—	△109	—	△240	—

(注) 包括利益 28年5月期第1四半期 △1,244百万円(—%) 27年5月期第1四半期 573百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年5月期第1四半期	△0.85	—
27年5月期第1四半期	△4.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年5月期第1四半期	50,834	23,361	46.0
27年5月期	53,041	24,895	46.9

(参考) 自己資本 28年5月期第1四半期 23,361百万円 27年5月期 24,895百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年5月期	—	0.00	—	6.00	6.00
28年5月期	—	—	—	—	—
28年5月期(予想)	—	0.00	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年5月期の連結業績予想 (平成27年6月1日～平成28年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,000	△5.6	300	△48.7	350	△59.9	200	△61.2	4.15
通期	44,000	11.1	2,100	31.6	2,200	7.0	1,400	26.6	29.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 -社 (社名) 、除外 -社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	28年5月期1Q	48,675,000株	27年5月期	48,675,000株
② 期末自己株式数	28年5月期1Q	486,462株	27年5月期	484,737株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	28年5月期1Q	48,189,394株	27年5月期1Q	48,199,309株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる場合があります。なお、業績予想に関連する事項につきましては3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 決算補足説明資料	10
(1) 生産、受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成27年6月1日～平成27年8月31日)における我が国経済は、一部に弱い動きも見られましたが総じて緩やかな回復基調が持続しました。海外は、米国では雇用環境の改善など回復基調が続いています。中国や新興国では経済成長の鈍化が明らかになってきましたが、そのような中であっても中国はじめ新興国での鉄道インフラ投資は高水準で推移しました。

このような経済状況の下、当社グループは、平成29年5月期を最終年度とする中期経営計画「NEXT100 ～100年のその先へ～」に基づき、経営基盤の抜本的強化と企業価値の飛躍的増大を目指し、グループ一丸となって取組んでまいりました。

計画2年目の当第1四半期連結累計期間における業績は次のとおりです。

受注高は、産業事業はやや減少しましたが、交通事業が大幅に増加したことから、前年同期比14.2%増の101億66百万円となりました。

売上高は、交通事業が大幅に増加したことから、前年同期比22.8%増の88億37百万円となりました。

損益面では、主に交通事業の増益により、営業利益は前年同期比3億58百万円増の1億66百万円となり、第1四半期連結累計期間としては4期ぶりの黒字となりました。経常利益は2億30百万円増の1億21百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比1億99百万円増となりましたが、40百万円の損失となりました。

報告セグメント別の状況は次のとおりです。

<交通事業>

受注高は、海外向けが大幅に増加したことから、前年同期比33.2%増の76億57百万円となりました。

売上高は、国内向け、海外向けともに増加したことから、前年同期比27.4%増の60億20百万円となりました。

セグメント利益は、前年同期比90.5%増の6億4百万円となりました。

<産業事業>

受注高は、自動車開発用試験機向けなどが増加しましたが、社会インフラ向けが大幅に減少したことから、前年同期比18.5%減の23億83百万円となりました。

売上高は、自動車開発用試験機向けなどが堅調であったことから、前年同期比12.3%増の26億37百万円となりました。

セグメント利益は、前年同期比163.0%増の1億37百万円となりました。

<情報機器事業>

受注高は、駅務機器、遠隔監視ともに大幅に減少したことから、前年同期比44.7%減の1億24百万円となりました。

売上高は、駅務機器が増加したことから、前年同期比46.9%増の1億78百万円となりました。

セグメント利益は、開発費が増加したことから、前年同期比15百万円減の1百万円の損失となりました。

(注) 報告セグメント別の売上高については、「外部顧客への売上高」であり、「セグメント間の内部売上高又は振替高」は含みません。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計については、たな卸資産の増加5億78百万円等がありましたが、現金及び預金の減少9億94百万円、投資有価証券の減少18億17百万円等があり、前連結会計年度末より22億6百万円減少し508億34百万円となりました。

負債合計については、借入金の増加10億87百万円等がありましたが、未払法人税等の減少5億83百万円、賞与引当金の減少4億53百万円、繰延税金負債の減少5億59百万円等があり、前連結会計年度末より6億72百万円減少し274億73百万円となりました。

純資産合計については、利益剰余金の減少3億30百万円、その他有価証券評価差額金の減少12億43百万円等があり、前連結会計年度末より15億34百万円減少し233億61百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年7月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,570	2,576
受取手形及び売掛金	14,838	14,680
商品及び製品	1,283	1,215
仕掛品	2,962	3,389
原材料及び貯蔵品	2,149	2,368
その他	828	805
貸倒引当金	△40	△0
流動資産合計	25,593	25,036
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,058	7,074
減価償却累計額	△4,320	△4,376
建物及び構築物(純額)	2,737	2,697
機械装置及び運搬具	6,792	6,838
減価償却累計額	△5,930	△6,001
機械装置及び運搬具(純額)	862	836
土地	289	289
建設仮勘定	227	217
その他	3,272	3,302
減価償却累計額	△2,786	△2,828
その他(純額)	486	473
有形固定資産合計	4,603	4,514
無形固定資産		
ソフトウェア	204	201
その他	144	174
無形固定資産合計	348	376
投資その他の資産		
投資有価証券	20,326	18,509
その他	2,180	2,410
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	22,495	20,907
固定資産合計	27,447	25,798
資産合計	53,041	50,834

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,116	3,856
電子記録債務	3,022	4,398
短期借入金	1,783	2,987
未払法人税等	652	68
未払消費税等	249	59
未払費用	992	1,049
前受金	288	160
預り金	230	328
役員賞与引当金	41	10
賞与引当金	927	474
受注損失引当金	301	345
環境対策引当金	65	64
その他	307	151
流動負債合計	13,979	13,955
固定負債		
長期借入金	7,640	7,524
長期未払金	141	141
退職給付に係る負債	3,725	3,755
繰延税金負債	2,618	2,059
その他	40	38
固定負債合計	14,166	13,518
負債合計	28,145	27,473
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,998	4,998
資本剰余金	3,177	3,177
利益剰余金	8,698	8,368
自己株式	△171	△172
株主資本合計	16,702	16,371
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,317	7,073
為替換算調整勘定	259	288
退職給付に係る調整累計額	△383	△371
その他の包括利益累計額合計	8,193	6,989
純資産合計	24,895	23,361
負債純資産合計	53,041	50,834

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日)
売上高	7,197	8,837
売上原価	5,571	6,852
売上総利益	1,625	1,985
販売費及び一般管理費	1,817	1,818
営業利益又は営業損失(△)	△192	166
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	104	110
為替差益	25	—
雑収入	5	10
営業外収益合計	135	120
営業外費用		
支払利息	35	29
持分法による投資損失	7	7
固定資産廃棄損	0	0
為替差損	—	124
雑損失	9	3
営業外費用合計	52	164
経常利益又は経常損失(△)	△109	121
特別利益		
固定資産売却益	12	—
特別利益合計	12	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△96	121
法人税、住民税及び事業税	3	44
法人税等調整額	140	118
法人税等合計	144	162
四半期純損失(△)	△240	△40
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△240	△40

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日)
四半期純損失(△)	△240	△40
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	782	△1,243
繰延ヘッジ損益	26	—
為替換算調整勘定	△6	26
退職給付に係る調整額	42	11
持分法適用会社に対する持分相当額	△29	1
その他の包括利益合計	814	△1,203
四半期包括利益	573	△1,244
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	573	△1,244
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成26年6月1日至平成26年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	交通事業	産業事業	情報機器 事業				
売上高							
外部顧客への売上高	4,725	2,348	121	1	7,197	—	7,197
セグメント間の内部売上高又は振替高	2	0	—	120	123	△123	—
計	4,727	2,348	121	122	7,320	△123	7,197
セグメント利益又は損失(△)	317	52	13	10	393	△586	△192

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、労働者派遣に関連する業務などです。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△586百万円は、セグメント間取引消去△1百万円、各報告セグメントに帰属しない全社費用△585百万円です。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費です

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自平成27年6月1日至平成27年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	交通事業	産業事業	情報機器 事業				
売上高							
外部顧客への売上高	6,020	2,637	178	1	8,837	—	8,837
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	0	—	137	138	△138	—
計	6,020	2,637	178	139	8,976	△138	8,837
セグメント利益又は損失(△)	604	137	△1	5	745	△579	166

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、労働者派遣に関連する業務などです。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△579百万円は、セグメント間取引消去△1百万円、各報告セグメントに帰属しない全社費用△577百万円です。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費です

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 決算補足説明資料

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産状況

事業の種類別 セグメント	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
交通事業	5,868	70.3	6,298	72.9
産業事業	2,388	28.6	2,191	25.4
情報機器事業	96	1.2	149	1.7
その他	—	—	—	—
合計	8,352	100.0	8,640	100.0

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注状況

事業の種類別 セグメント	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日)	
	受注高 (百万円)	受注残高 (百万円)	受注高 (百万円)	受注残高 (百万円)
交通事業	5,749	26,672	7,657	26,215
産業事業	2,924	5,504	2,383	6,380
情報機器事業	225	343	124	43
その他	1	—	1	—
合計	8,901	32,521	10,166	32,639

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③販売状況

事業の種類別 セグメント	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
交通事業	4,725	65.7	6,020	68.1
産業事業	2,348	32.6	2,637	29.8
情報機器事業	121	1.7	178	2.0
その他	1	0.0	1	0.0
合計	7,197	100.0	8,837	100.0

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。